ПРОЕКТ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ «ЖИПХЕГЕНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«____» ______ 2023 г.                                                                                                         № ___
п.ст. Жипхеген

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 5 от 12.11.2021 г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Жипхегенское» Хилоского район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.08.2023 г. № 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», части 1 статьи 15 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», во исполнения протеста прокуратуры Хилокского района от 21.05.2024 г. № 07-21а-2024/679-24-20760001, Совет сельского поселения «Жипхегенское», РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 5 от 12.11.2021 г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Жипхегенское» Хилокского района»:

1.1. Пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения» Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Жипхегенское» (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
«1.4. Предметом муниципального контроля являются:

1.4.1. соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами;

1.4.2. соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;

1.4.3. соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.4.4. исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

1.2. Добавить пункт 4.9. в раздел 4 «Осуществление муниципального контроля» Положения и изложить в следующей редакции:
«4.9. Контрольные мероприятия, осуществляемые без взаимодействия с контролируемым лицом являются:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;

2) выездное обследование».
1.2. Добавить пункт 4.10. Наблюдение за соблюдением обязательных требований раздела 4 «Осуществление муниципального контроля» Положения и изложить в следующей редакции:

«4.10. Наблюдение за соблюдением обязательных требований.

4.10.1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

4.10.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными требованиями.

4.10.3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;

2) решение об объявлении предостережения;

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений.

4.10.4. Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается, за исключением случаев, если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений».
1.3. Добавить пункт 4.11. Выездное обследование раздела 4 «Осуществление муниципального контроля» Положения и изложить в следующей редакции:

«4.11. Выездное обследование

4.11.1. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

4.11.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

4.11.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться:

1) осмотр;

2) отбор проб (образцов);

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);

4) испытание;

5) экспертиза.

4.11.4. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица.

4.11.5. Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается, за исключением случаев, если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений.

411.6. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в разделе сельское поселение «Жипхегенское».

	Председатель Совета сельского

поселения «Жипхегенское»
	                                       К.М. Фалилеева